
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГОЛЬНЫЕ КОПИ  

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

 

от  29  ноября 2024 года                                          №   54 -ра 

 

 

Об утверждении перечня налоговых 

расходов городского поселения 

Угольные Копи на 2025 год 
 

 

 В соответствии с постановлением Администрации городского поселения 

Угольные Копи от 14 июля 2020 года № 45 «Об утверждении Порядка 

формирования перечня налоговых расходов городского поселения Угольные 

Копи и оценки налоговых расходов городского поселения Угольные Копи»: 

 

1. Утвердить Перечень налоговых расходов городского поселения 

Угольные Копи на 2025 год согласно приложению к настоящему распоряжению. 

 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

3. Постановление Администрации городского поселения Угольные Копи 

от 21 ноября 2022 года № 56-ра «Об утверждении перечня налоговых расходов 

городского поселения Угольные Копи на 2023 год» признать утратившим силу 

с 31 декабря 2023 года. 

 

4. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на официальном 

сайте Администрации городского поселения Угольные Копи. 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                             В.И. Костич 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к распоряжению Администрации 

городского поселения Угольные Копи  

от  29 ноября 2024 года № 54-ра 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

налоговых расходов городского поселения Угольные Копи 

на 2025 год 
 

№ 

п/п  
Наименование Показатели  

1. Земельный налог 

2 Наименование льготы  1. Освобождение от уплаты земельного 

налога:  

1.1. Органам местного самоуправления 

- в отношении земельных участков, 

предоставляемых для непосредствен-

ного выполнения возложенных на эти 

органы функций; 

1.2. Учреждениям образования, здра-

воохранения, культуры, социального 

обеспечения, физической культуры и 

спорта, финансируемым из окружного 

бюджета Чукотского автономного 

округа и местного бюджета Анадыр-

ского муниципального района - в от-

ношении земельных участков, предо-

ставленных для оказания услуг в обла-

сти образования, здравоохранения, 

культуры, социального обеспечения, 

физической культуры и спорта; 

1.3. Индивидуальным предприни-

мателям и юридическим лицам, 

получившим статус резидентов ТОСЭР 

«Чукотка» в течение первых пяти лет 

со дня получения ими статуса 

резидента ТОСЭР «Чукотка», начиная 

с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором был получен такой 

статус, в отношении земельных 

участков, используемых ими для 

осуществления предприниматель-ской 

деятельности при исполнении 

соглашения об осуществлении 

деятельности на территории  

опережающего социально-

экономического развития «Чукотка»; 



1.4. Индивидуальным предпринимате-

лям и юридическим лицам, получив-

шим статус резидента Арктической зо-

ны Российской Федерации в соответ-

ствии с Федеральным законом от 13 

июля 2020 года № 193-ФЗ «О государ-

ственной поддержке предпринима-

тельской деятельности в Арктической 

зоне Российской Федерации» в течение 

первых пяти лет со дня получения ими 

статуса резидента Арктической зоны 

Российской Федерации, начиная с 1-го 

числа месяца, следующего за месяцем, 

в котором был получен такой статус, в 

отношении земельных участков, ис-

пользуемых ими для осуществления 

предпринимательской деятельности 

при исполнении соглашения об осу-

ществлении инвестиционной деятель-

ности;  

1.5. Физическим лицам, имеющих трёх 

и более несовершеннолетних детей, в 

отношении земельных участков, 

предоставленных для индивидуального 

жилищного строительства и использу-

емых в соответствии с видом разре-

шённого использования; 

2. Понижение ставки земельного нало-

га на 50 процентов: 

2.1. Индивидуальным предприни-

мателям и юридическим лицам, 

получивших статус резидентов ТОСЭР 

«Чукотка» в течение последующих 

пяти лет с месяца, в котором 

прекратила действие налоговая льгота, 

установленная абзацем 4 подпункта 1 

пункта 3 Решения, в отношении 

земельных участков, используемых 

ими для осуществления 

предприниматель-ской деятельности 

при исполнении соглашения об 

осуществлении деятельности на 

территории опережающего социально-

экономического развития «Чукотка»;  

2.2. Индивидуальным предпринимате-

лям и юридическим лицам, получив-

шим статус резидента Арктической зо-

ны Российской Федерации в соответ-

ствии с Федеральным законом от 13 



июля 2020 года № 193-ФЗ «О государ-

ственной поддержке предпринима-

тельской деятельности в Арктической 

зоне Российской Федерации» в течение 

последующих пяти лет с месяца, в ко-

тором прекратила действие налоговая 

льгота, установленная абзацем 5 под-

пункта 1  пункта 3 Решения, в отноше-

нии земельных участков, используе-

мых ими для осуществления предпри-

нимательской деятельности при ис-

полнении соглашения об осуществле-

нии инвестиционной деятельности. 

3 Муниципальный правовой акт, 

их структурные единицы, кото-

рыми предусматриваются льготы 

Пункт 3 решения Совета депутатов го-

родского поселения Угольные Копи № 

194 от 22.12.2021 года  

4 Категории плательщиков нало-

гов, для которых предусмотрены 

налоговые льготы 

- Органы местного самоуправления; 

- Учреждения образования, здраво-

охранения, культуры, социального 

обеспечения, физической культуры и 

спорта, финансируемым из окружного 

бюджета Чукотского автономного 

округа и местного бюджета Анадыр-

ского муниципального района;  

- Индивидуальные предприниматели и 

юридические лица, получившие статус 

резидентов ТОСЭР «Чукотка»;  

- Индивидуальные предприниматели и 

юридические лица, получившие статус 

резидента Арктической зоны Россий-

ской Федерации в соответствии с Фе-

деральным законом от 13 июля 2020 

года № 193-ФЗ «О государственной 

поддержке предпринимательской дея-

тельности в Арктической зоне Россий-

ской Федерации»;  

- Физические лица, имеющие трёх и 

более несовершеннолетних детей, в 

отношении земельных участков, 

предоставленных для индивидуального 

жилищного строительства и использу-

емых в соответствии с видом разре-

шённого использования. 

5 Условие предоставления налого-

вых льгот 

Освобождение от уплаты налога;  

Понижение ставки земельного налога 

на 50 процентов. 

6 Наименование муниципальной 

программы поселения, цели ко-

торой соответствуют налоговым 

- 



расходам 

7 Реквизиты муниципального пра-

вового акта поселения, преду-

сматривающего утверждение 

муниципальной программы по-

селения, цели которой соответ-

ствуют налоговым расходам 

- 

8 Цель социально-экономической 

политики поселения, не относя-

щаяся к программам 

- 

9 Реквизиты муниципального пра-

вового акта поселения, преду-

сматривающего цель социально-

экономической политики посе-

ления, не относящуюся к про-

граммам 

- 

10 Дата вступления в силу муници-

пального правового акта поселе-

ния, устанавливающего льготы 

01.01.2022 года 

11 Дата вступления в силу муници-

пального правового акта поселе-

ния, отменяющего льготу 

- 

2. Налог на имущество физических лиц 

2 Наименование льготы  1. Освобождение отдельных категорий 

налогоплательщиков от уплаты налога 

на имущество в отношении объектов, 

установленных пунктом 4 статьи 407 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 

3 Муниципальный правовой акт, 

их структурные единицы, кото-

рыми предусматриваются льготы 

Пункт 3 решения Совета депутатов го-

родского поселения Угольные Копи № 

54 от 30.11.2023 года  

4 Категории плательщиков нало-

гов, для которых предусмотрены 

налоговые льготы 

Граждане, принимающие (принимав-

шие) участие с 24 февраля 2022 года в 

специальной военной операции, прово-

димой на территориях Украины, До-

нецкой Народной Республики, Луган-

ской Народной Республики, Запорож-

ской и Херсонской областей, а также 

призванные на военную службу по мо-

билизации в Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Феде-

рации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилиза-

ции в Российской Федерации» после 21 

сентября 2022 года и члены их семей 

(супруга (супруг), несовершеннолетние 



дети, дети в возрасте до 23 лет, обуча-

ющиеся в образовательных организаци-

ях по очной форме обучения); 

Многодетные семьи, включая детей (в 

возрасте до 18 лет или в возрасте до 23 

лет детей, обучающихся по очной фор-

ме обучения в образовательных органи-

зациях среднего общего образования, 

среднего профессионального образова-

ния или высшего образования) в отно-

шении имущества – жилого помещения 

(жилого дома, частей жилого дома, 

квартиры, частей квартиры, комнаты, 

частей комнаты) расположенного на 

территории городского поселения 

Угольные Копи и принадлежащего им 

на праве собственности (п.2 ст. 399 

Налогового кодекса РФ). 

5 Условие предоставления налого-

вых льгот 

Освобождение от уплаты налога  

 

6 Наименование муниципальной 

программы поселения, цели ко-

торой соответствуют налоговым 

расходам 

- 

7 Реквизиты муниципального пра-

вового акта поселения, преду-

сматривающего утверждение 

муниципальной программы по-

селения, цели которой соответ-

ствуют налоговым расходам 

- 

8 Цель социально-экономической 

политики поселения, не относя-

щаяся к программам 

- 

9 Реквизиты муниципального пра-

вового акта поселения, преду-

сматривающего цель социально-

экономической политики посе-

ления, не относящуюся к про-

граммам 

- 

10 Дата вступления в силу муници-

пального правового акта поселе-

ния, устанавливающего льготы 

01.01.2024 года 

11 Дата вступления в силу муници-

пального правового акта поселе-

ния, отменяющего льготу 

- 

 

 


